ICS 27.020
CCS J 92
团 体 标 准
T/CICEIA/CAMS XX-20XX
202X-XX-XX 发布 202X-XX-XX 实施
通用小型汽油机启动用钠离子电池通用技
术规范
General specification of starting sodium-ion batteries for general gasoline engines

内燃机铝合金气缸盖（以下简称铝合金气缸盖）应按经规定程序批准的产品图样及技术条件制造。
并应符合 JB/T 11777 及本文件的规定。
4.1  产品命名方法和型号规格
4.1.1  产品命名方法
4.1.1.1 产品命名方法
图 1 产品命名方法
4.1.1.2 产品命名方法解释说明
①---制造商代码、标识，1～2 位字母表示。
②---外形尺寸区分，以两位数字表示。
③---端子位置和极性标识，数字表示时，数字前加“-”，其中“4”可省略，详见图 2。
④---表示电池容量，以 10 倍数字记入，例如 0.9 Ah 容量，记为“09”。
⑤---功能区分，例如带保护功能。
⑥---表示钠电池材料，例如“NFM”表示层状氧化物钠电池，“NFPP”表示聚阴离子钠电池，“PBAs”
表示普鲁士蓝钠电池，“NFM-NFPP”代表层状氧化物与聚阴离子混合正极钠电池。
⑦---性能区分，例如低温性能更好、高温性能更好等。
⑧---端子形状区分。
T/CICEIA/CAMS XX—20XX
3
图 2 端子位置示意图
示例：
a）A01L-09-NFPP：“A”表示制造商，“01”表示电池尺寸，“L”表示正负极端子位置为图 2 中的第三类，“09”表示 0.9Ah
容量，“NFPP”表示聚阴离子钠离子电池。
b）A02-30-GNFPPC：“A”表示制造商，“02”表示电池尺寸，“30”表示 3.0 Ah 容量，“G”表示 功能区分，带保护功能，
“NFPP”表示聚阴离子钠离子电池，“C”表示性能区分，启动性能更好
AB02L-90-NFMC：“AB”表示制造商，“03”表示电池尺寸，“L”表示正负极端子位置为图 2 中的第三类，“90”表示 9.0Ah
容量，“NFM”表示层状氧化物钠离子电池。
4.1.2  型号与规格参数
表 1 型号与规格参数
4.2  结构
产品外形尺寸标注方法如图 3 所示。
表 1 中外形尺寸是指槽、盖的外形尺寸，不包括电池的连接件、端子突出部分。
表 1 中没有列出的特殊规格型号的电池由制造商与用户协商确定。
图 3 产品外形尺寸标注示意图
型号
额定
电压
（V）
额定容
量(Ah）
高倍率放电
特性放电电
流（A）
外形尺寸 （允许误差±2 mm）
充电电流
（A）
参考重量
（kg） 长（mm） 宽（mm） 高（mm）
**01L-09-GNFPP 12 0.9 50 113 69 86 0.45 0.30
**01L-18-GNFPP 12 1.8 90 113 69 86 0.9 0.45
**02L-30-GNFM-NFPP 12 3.0 150 150 86 105 1.5 1.0
**02L-60-GNFM-NFPP 12 6.0 280 150 86 105 3.0 1.6
**02L-90-GNFM-NFPP 12 9.0 400 150 86 160 4.5 1.8
注 1：本表中“**”为制造商代号，由制造商确定。
注 2：本表中没有列出具体型号的“特殊型号”电池由制造商与用户协商确定外形、尺寸。
T/CICEIA/CAMS XX—20XX
4
5. 要求
5.1 外观、极性、外形尺寸
5.1.2 外观
电池外观应清洁，不应有裂痕、裂纹、凹痕、沙眼、变形和其他形式的机械损伤，输出引线不应有
锈蚀。电池所有引出电缆线均应有防止电缆线转动和拔脱的固定装置，不应有电缆拔脱、断线、机械变
形和接头松动的现象，电缆线均不应有导线裸露的现象。
5.1.2 极性
电池的极性应与标志的极性符号相一致。
5.1.3 外形尺寸
电池外形尺寸列于表 1。
5.2 电性能要求
5.2.1 容量
放电容量应达到表 1 所示容量的 90％以上。
5.3 常温高倍率放电特性
电池放电 5 s 电压不低于 8 V。
5.4 低温点火启动性能
电池在 10 次放电中，每一次电压都不低于 7.2 V。
5.5 充电接受能力
第 10 min 时的充电电流与 Ia 的比值应大于 3.0。
5.6 耐振动性能
应满足：